BỘ Y TẾ
___________

Số:             /BYT-BMTE

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc
________________________________________________

Hà Nội, ngày       tháng      năm 2025

V/v phổ biến, triển khai các

Hướng dẫn chuyên môn đã được

Bộ Y tế ban hành trong năm

2024

Kính gửi:

     - Sở Y tế các tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương;

     - Các Bệnh viện, Viện trực thuộc Bộ Y tế;

     - Các Bệnh viện được Bộ Y tế phân công chỉ đạo tuyến chuyên

ngành Sản – Nhi;

     - Các cơ sở đào tạo nhân lực y tế.

Trong năm 2024, Vụ Sức khỏe Bà mẹ - Trẻ em đã chủ trì xây dựng và trình Lãnh

đạo Bộ ban hành một số Hướng dẫn chuyên môn trong lĩnh vực chăm sóc sức khỏe

sinh sản/sức khỏe bà mẹ - trẻ em, bao gồm:

1. Hướng dẫn Giám sát tử vong mẹ và đáp ứng ban hành kèm theo Quyết định số

4607/QĐ-BYT ngày 21/12/2023 của Bộ trưởng Bộ Y tế;

2. Hướng dẫn sàng lọc, chẩn đoán và xử trí tăng huyết áp ở phụ nữ mang thai, tiền

sản giật và sản giật ban hành kèm theo Quyết định số 1154/QĐ-BYT ngày 4/5/2024

của Bộ trưởng Bộ Y tế;

3. Hướng dẫn quốc gia về sàng lọc và quản lý đái tháo đường thai kỳ, ban hành

kèm theo Quyết định số 1470/QĐ-BYT ngày 29/5/2024 của Bộ trưởng Bộ Y tế;

4. Hướng dẫn thực hiện kỹ thuật chăm sóc trẻ bằng phương pháp Kangaroo, ban

hành kèm theo Quyết định số 2175/QĐ-BYT ngày 25/7/2024 của Bộ trưởng Bộ Y tế;

5. Hướng dẫn khám sức khỏe định kỳ cho trẻ em dưới 24 tháng tuổi, ban hành

kèm theo Quyết định số 2246/QĐ-BYT ngày 01/8/2024 của Bộ trưởng Bộ Y tế;

6. Hướng dẫn triển khai xử trí lồng ghép chăm sóc trẻ bệnh, ban hành kèm theo

Quyết định số 2341/QĐ-BYT ngày 7/8/2024 của Bộ trưởng Bộ Y tế;

7. Hướng dẫn tổ chức thực hiện công tác chăm sóc, điều trị sơ sinh tại các cơ sở

khám bệnh, chữa bệnh, ban hành kèm theo Quyết định số 2681/QĐ-BYT ngày

11/9/2024 của Bộ trưởng Bộ Y tế;

8. Hướng dẫn cung cấp dịch vụ chăm sóc sức khỏe sinh sản, sức khỏe tình dục đối

với người khuyết tật, ban hành kèm theo Quyết định số 3082/QĐ-BYT ngày

17/10/2024 của Bộ trưởng Bộ Y tế;

9. Hướng dẫn quốc gia về các dịch vụ chăm sóc sức khỏe sinh sản – nội dung

CSSKSS vị thành niên và thanh niên, ban hành kèm theo Quyết định số 3261/QĐ-

BYT ngày 4/11/2024 của Bộ trưởng Bộ Y tế (Tài liệu này thay thế “Phần 7. Sức khỏe

sinh sản vị thành niên và thanh niên” của Hướng dẫn quốc gia về các dịch vụ chăm

sóc sức khỏe sinh sản ban hành kèm theo Quyết định số 4128/QĐ-BYT ngày

29/07/2016 của Bộ trưởng Bộ Y tế);

2

10. Hướng dẫn đánh giá tình trạng dinh dưỡng trẻ em bằng các chỉ số nhân trắc cơ

bản tại cộng đồng, ban hành kèm theo Quyết định số 3777/QĐ-BYT ngày 16/12/2024

của Bộ trưởng Bộ Y tế;

11. Hướng dẫn dự phòng và kiểm soát ung thư cổ tử cung, ban hành kèm theo

Quyết định số 3792/QĐ-BYT ngày 17/12/2024 của Bộ trưởng Bộ Y tế;

12. Hướng dẫn quốc gia về các dịch vụ Chăm sóc sức khỏe sinh sản – Nội dung

Chăm sóc sức khỏe Phụ nữ tuổi tiền mãn kinh, mãn kinh, ban hành kèm theo Quyết

định số 3977/QĐ-BYT ngày 30/12/2024 của Bộ trưởng Bộ Y tế (thay thế Quyết định

số 3793/QĐ-BYT ngày 17/12/2024).

Các Hướng dẫn nói trên là tài liệu để các cơ sở khám bệnh, chữa bệnh và các cơ sở

đào tạo nhân lực y tế áp dụng trong công tác chuyên môn kỹ thuật cũng như xây dựng

tài liệu đào tạo, cập nhật kiến thức cho học viên và nhân viên y tế. Vụ Sức khỏe Bà mẹ

- Trẻ em, Bộ Y tế đề nghị Sở Y tế các tỉnh, thành phố, các Bệnh viện, Viện chuyên

môn trực thuộc Bộ Y tế, các cơ sở đào tạo nhân lực y tế phổ biến, triển khai các

Hướng dẫn nêu trên tới các đơn vị liên quan thuộc lĩnh vực quản lý.

Nơi nhận:
- Như trên;

- TT. Trần Văn Thuấn (để b/c);

- Các đơn vị thuộc, trực thuộc BYT;

- TTKSBT/TTCSSKSS các tỉnh/tp;

- Lưu: VT, BM-TE.

TL. BỘ TRƯỞNG

VỤ TRƯỞNG VỤ SỨC KHỎE BÀ MẸ - TRẺ EM

                                   Đinh Anh Tuấn

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-01-09T15:43:59+0700
	BỘ Y TẾ - Hà Nội
	Đinh AnhTuấn<luanda.bmte@moh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-01-09T18:15:33+0700
	BỘ Y TẾ - Hà Nội
	BỘ Y TẾ<byt@moh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-01-09T18:15:50+0700
	BỘ Y TẾ - Hà Nội
	BỘ Y TẾ<byt@moh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-01-09T18:15:55+0700
	BỘ Y TẾ - Hà Nội
	BỘ Y TẾ<byt@moh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-01-09T18:16:07+0700
	BỘ Y TẾ - Hà Nội
	BỘ Y TẾ<byt@moh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!